
Servizio Bilancio e Contabilità

Oggetto: Dichiarazione di aggiudicazione efficace  al raggruppamento temporaneo di imprese

(RTI) formato da NUOVA PRIMA SRL (mandataria) e AESSE DISINFESTAZIONI DI

SALVATORE SORO (mandante), della gara per il servizio di disinfestazione per la

lotta antiacridica per forme neanidi e mobili da eseguirsi nelle zone della Sardegna

maggiormente colpite dal fenomeno cavallette, nella media valle del Tirso -  disposta

con la  determinazione del direttore del Servizio Bilancio e Contabilità n. 377/23 del

16/03/2023 - gara europea a procedura telematica aperta, ai sensi  dell’art. 60 del

D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  effettuata  sulla  piattaforma  di  acquisti  telematici

SardegnaCAT - richiesta di offerta (RdO) n. rfq_407900 - Codice identificativo di gara

(CIG):  9632229ED0 -  CUP:  G29I22001190002 -  fascicolo  archivistico  del

procedimento di gara: 2023 - 06.05/6 - importo di aggiudicazione  2.249.115,15 euro

IVA 22% e oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, inclusi

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’orga -

nizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 feb-

braio 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 173/2020 del 30/06/2020  con la quale

è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità  alla dott.ssa Luciana Ser-

ra;

VISTO  il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50 -  Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei

1

https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230317102532.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230317102532.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art60
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;50~art60


Servizio Bilancio e Contabilità

servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture, di seguito anche codice dei contratti pubblici”,

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi re-

stando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per

gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di  rilie-

vo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ov-

vero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al siste-

ma telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle

relative procedure;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con in-

varianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 ago-

sto 2012, n. 135 (Spending review 2);

VISTA:

• la  determinazione  a contrattare  del  Servizio  Sviluppo e sostenibilità  attività  agricole  n.

194/23 del 10/02/2023 con la quale è stato approvato il capitolato speciale descrittivo e

prestazionale e la relazione tecnico-illustrativa  della gara europea per  < < l'affidamento

del servizio di disinfestazione per la lotta antiacridica per forme neanidi e mobili da

eseguirsi nelle zone della Sardegna maggiormente colpite dal fenomeno cavallet-

te>>;

• la  determinazione del Servizio Bilancio e Contabilità n. 229/23 del 20/02/2023  con

la  quale  è  stato  approvato lo  schema del  bando di  gara,  il  disciplinare e  i  docu -

menti complementari per l’affidamento della gara in oggetto;

DATO ATTO, pertanto, che al fine di acquisire il servizio in oggetto è stata pubblicata sulla piatta-

forma telematica di acquisti Sardegna CAT, in data 20/02/2023, la RDO n. rfq_407900, avente ad

oggetto “servizio di disinfestazione per la lotta antiacridica per forme neanidi e mobili da eseguirsi

nelle zone della Sardegna maggiormente colpite dal fenomeno cavallette, nella media valle del Tir-

so”, con un importo a base di gara di 2.407.188,71 euro comprensivo di oneri per la sicurezza non

soggetti al ribasso ed IVA esclusa, da aggiudicare in base al prezzo più basso;

RICHIAMATA la  determinazione  del  direttore  del  Servizio  Bilancio  e  Contabilità  n.  377/23  del

16/03/2023, con la quale è stato aggiudicato il servizio in oggetto (determinazione non efficace) al

2

https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230317102532.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230317102532.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230221114526.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=104184&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=104184&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=104184&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230220130646.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230220130646.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-07-06;95!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=


Servizio Bilancio e Contabilità

raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) con capogruppo  NUOVA PRIMA SRL con sede

legale in Marrubiu (OR), SS 131 KM 76,900 snc - CF. 02405860921 - partita IVA: 02405860921  e

mandante Aesse Disinfestazioni di Salvatore Soro con sede in via l’Alzolu, 23 Loiri Porto San

Paolo (SS) -  P.IVA 02381440904, per un importo  contrattuale di 1.843.537,01 euro,  IVA esclusa,

di cui 37.908,71 euro per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

PRECISATO CHE il provvedimento di aggiudicazione sopra indicato non era efficace in quanto su-

bordinato  alle  verifiche  circa  il  possesso  dei  requisiti  di  capacità  generale  e  speciale  in  capo

all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

RISCONTRATO CHE la U.O. Appalti e Acquisti  ha verificato, tramite i sistemi FVOE, BDNA e del

DURC on line, che il raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) con  capogruppo  NUOVA

PRIMA SRL con sede legale in Marrubiu (OR), SS 131 KM 76,900 snc - CF. 02405860921 - partita

IVA: 02405860921  e  mandante Aesse Disinfestazioni di Salvatore Soro con sede in via l’Alzo-

lu, 23 Loiri Porto San Paolo (SS) -  P.IVA 02381440904 ha il possesso dei requisiti di carattere ge-

nerale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici, (assenza motivi di esclusione) verifi-

cando, con esito positivo, come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4,  le seguenti certificazioni, al-

legate al verbale di assenza cause di esclusione registrato con numero  69/23 del 15/05/2023 sul

sistema di gestione documentale Archiflow – archivio documenti non protocollati -  fascicolo archi-

vistico del procedimento di gara: 2023 - 06.05/6.4;

• i certificati del Casellario Giudiziale (esito: nullo); 

• il certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (esito: nullo); 

• la regolarità delle imposte e tasse per il tramite dell’Agenzia delle Entrate (esito: regolare); 

• la visura camerale con l’indicazione dello stato di fallimento (esito: nullo); 

• ottemperanza agli obblighi di cui alla Legge 68/99 “norme per il diritto al lavoro dei disabili”;

• il DURC (esito: regolare); 

• l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC (non sono presenti Annota-

zioni);

• richiesta comunicazione Antimafia (BDNA);

VERIFICATO CHE il raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) possiede i requisiti di selezione

di cui all’articolo 83, comma 1, lettera a e lettera b) del codice, previsti dalla procedura di gara

come risulta dal verbale di verifica dei requisiti di selezione, registrato  sul sistema di gestione do-
3

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=1a4e5ca20a778042283b7a58c1ece1d9
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32


Servizio Bilancio e Contabilità

cumentale Archiflow – archivio documenti non protocollati con il numero 70/23 del 15/05/2023 - fa-

scicolo archivistico del procedimento di gara: 2023 - 06.05/6.5;

RITENUTO, pertanto, necessario dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione al raggruppamento tem-

poraneo di imprese (RTI) con  capogruppo  NUOVA PRIMA SRL con sede legale in  Marrubiu

(OR), SS 131 KM 76,900 snc - CF. 02405860921 - partita IVA: 02405860921  e  mandante Aesse

Disinfestazioni di Salvatore Soro con sede in via l’Alzolu, 23 Loiri Porto San Paolo (SS) -  P.IVA

02381440904 per il servizio di disinfestazione per la lotta antiacridica per forme neanidi e mobili da

eseguirsi nelle zone della Sardegna maggiormente colpite dal fenomeno cavallette, nella media

valle del Tirso in oggetto, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, resa ese-

cutiva con delibera della Giunta Regionale. n. 4/6 del 16 febbraio 2023;

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vi-

gente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla nor-

mativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte al pre-

sente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse;

DETERMINA

1) DI DICHIARARE efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016,

del servizio in oggetto, disposta con la determinazione del direttore del Servizio Bilancio e Con-

tabilità n. 377/23 del 16/03/2023 al raggruppamento temporaneo di imprese (RTI) con  capo-

gruppo  NUOVA PRIMA SRL con sede legale in Marrubiu (OR), SS 131 KM 76,900 snc - CF.

02405860921 - partita IVA: 02405860921  e  mandante Aesse Disinfestazioni di Salvatore

Soro con sede in via l’Alzolu, 23 Loiri Porto San Paolo (SS) -  P.IVA 02381440904  per un im-

porto  contrattuale di € 1.843.537,01 IVA 22% esclusa;

2) DI PRECISARE che la presente determinazione di aggiudicazione è efficace ai sensi dell’art.

32, comma 7   del Decreto Legislativo n.50/2016   in quanto sono stati verificati il possesso dei

prescritti requisiti di partecipazione (articolo 80 del Codice dei contratti pubblici - assenza moti-

vi  di  esclusione) ed  i  requisiti  di  selezione  articolo 83,  comma 1, lettera a e lettera c) del

codice  )  ;

4

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art80
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230317102532.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230317102532.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art32


Servizio Bilancio e Contabilità

3) DI DARE ATTO CHE:

• il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 è Marcello

Giovanni Onorato;

• il  responsabile  dell’esecuzione  del  contratto  (DEC),  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.lgs

50/2016 è Marco Secondo Gerardi;

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2,

del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

• sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

• sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti;

• sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

5) DI PRECISARE CHE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento ed ai successivi paga-

menti sul sito Internet, sezione “Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e

gare” ex art. 1, comma 32 della legge n. 190/2012 sarà eseguito dal Servizio Sviluppo e soste-

nibilità attività agricole.

6) DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agen-

zia;

                                    Il Direttore del Servizio 

                 Luciana Serra

Redattore: Daniela Orrù (A30370)

Verificato da: Gian Franco Piroddi - martedì 16 maggio 2023 - 14.28

5

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190!vig=
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=

		2023-05-16T13:40:55+0000
	Serra Luciana


		2023-05-16T14:09:37+0000
	Firma applicativa




